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A forradalomnak nevezett vál-
tozás utáni eufóriában min-
denki igyekezett tenni vala-

mit azért, hogy saját élete jobb le-
gyen. Városon ez hellyel-közzel si-
került, de a falu megrekedt vala-
hol félúton. Széthordták a terme-
lőszövetkezeteket – a közösből el-
tűntek a szerszámok és a haszon-
állatok – abban bízva, hogy ami jól 
működött a háború előtti időkben a 
falusi embernek, az sikerülni fog 
az új demokráciában az unokák-
nak is. Csak azzal számoltak keve-
sen, hogy az idők változtak, és sok-
kal nehezebb lett gazdaként talpon 
maradni, mint korábban. A politi-
kusok nagy sebbel-lobbal megal-
kottak egy földtörvényt, amiről ha-
mar kiderült, rossz. Ezért elkezd-
ték toldozni-foldozni, amitől még 
rosszabb lett. Falun rövid idő alatt 
kialakult a kilátástalanság érze-
te. Ekkor egyértelművé vált, hogy 
a nehéz helyzetből csak olyan em-
berek segítéségével lehet tovább-
lépni, akik a falusi ember hóna alá 
nyúlnak, és elmondják neki, mi-
vel próbálkozzon, mihez fogjon. 
Ilyen ember volt Csomós Attila me-
zőgazdasági mérnök Maros me-
gyében.

Gazdakörből országos hírű egyesület

E zavaros években, amikor ezer-
számra vették kezükbe a ván-
dorbotot az erdélyi falusi fiatalok 
– hogy Nyugaton epret szedjenek, 
állatot gondozzanak, sajtkészí-
tést tanuljanak –, kevesen látták, 
hogyan állhatna talpra a románi-
ai mezőgazdaság. Aztán 2007-ben 
az ország csatlakozott az Euró-
pai Unióhoz. Újból tanulni kellett, 
szokni a közösségi agrárviszonyo-
kat és kihasználni azokat a lehe-
tőségeket, amelyeket az uniós Eu-
rópa felkínált. Ebben az útkere-
ső tapogatózásban segített Cso-
mós Attila, aki már 1991-től a Ro-
mániai Magyar Gazdák Egyesüle-
tének volt a tagja, hogy az évtize-
dek alatt felhalmozott mérnöki tu-
dásával és tapasztalatával azokat 
segítse, akik itthon maradva vagy 
hazatérve fantáziát láttak a gaz-
dálkodásban.

Előbb a szásznádasi gazdakört 
irányította, majd 1996-tól a jogi 
személyiséggel még nem rendel-
kező RMGE Maros megyei elnöke 
lett. Majd négy év után sikerült hi-
vatalosan is bejegyeztetni az Er-
dély viszonylatában a legjobban 
működő megyei gazdaszerveze-
tet. Felismerte, a gazdák boldogu-
lásának előfeltétele, hogy elsajátít-
sák a korszerű gazdálkodás elmé-
leti ismereteit, miközben azt val-

lotta, hogy az elméleti tudás soha 
nem elegendő a sikeres gazdálko-
dáshoz. Akárcsak a mezőgazda-
sági oktatás és képzés 19. századi 
hőskorában, a gyakorlatban is meg 
kell tanulni a gazdálkodás fogása-
it. Büszke volt arra, hogy a magyar 
mezőgazdasági felnőttoktatás Er-
délyben kezdődött el 174 éve, jó-
val korábban, mint az anyaország-
ban. „1844-ben alakult meg az Er-
délyi Gazdasági Egyesület (EGE) 
néven a nagy előd, amelynek a pél-
dáját követni kell, ha eredményt 
akarunk elérni” – szokta mondo-

gatni. Mindjárt az első években 
37 gazdakör létesült mintegy 1200 
taggal. Sikerült anyaországi segít-
séggel megvásárolni egy ingatlant, 
amelyben regionális felkészítő és 
információs központot rendeztek 
be, s ez a térségben irányadó és kö-
vetendő példa lett. Az RMGE Ma-
ros tevékenysége nemcsak a me-
gyére, de egész Erdélyre kiterjed.

Csomós nélkül Mikházán

A marosvásárhelyi gazdaközpont 
segítségével sikerült a romániai 
minisztériumok által is elismert 
felnőttképző tanfolyamokat indíta-
ni a mezőgazdaság különböző ága-
zataiban: növénytermesztés, állat-
tenyésztés, mezőgazdasági ere-
detű termékek feldolgozása. Cso-
mós nagy figyelmet fordított arra 
is, hogy a résztvevők a tanfolyam-
okon marketinget, könyvelési alap-
elemeket is tanuljanak. Mindig azt 
mondta, egy mai gazdának eh-
hez is kell értenie. Nemcsak azért 
kell tanulni, hogy eredményeseb-
ben dolgozzanak, hanem azért is, 

hogy itthon dolgozzanak eredmé-
nyesebben, ne külhonban keres-
senek boldogulást. A több lábon ál-
lást alapvető követelménynek tar-
totta a 21. századi sikeres gazdál-
kodásban.

A falusi célirányos népnevelés 
sarokkövének tekintette az állan-
dó mezőgazdasági képzést. „Pá-
lyázni kellene egy mezőgazdasági 

melléklet megjelentetésére a Ma-
ros megyei napi sajtóban” – mond-
ta egyik beszélgetésünk alkalmá-
val. Együtt pályáztunk és nyer-
tünk. Két évig a Vásárhelyi Hírlap-
ban jelentek meg rendszeresen a 
pályázati támogatással készülő 
szakcikkek.

Rendszeresen megszervezte a 
legnagyobb Kárpát-medencei me-
zőgazdasági kiállítás és vásár, az 
Országos Mezőgazdasági és Élel-
miszeripari Kiállítás (OMÉK) lá-
togatását, hogy az erdélyi gazdák 
is megtapasztalják az újdonságo-
kat. De nemcsak szemlélődni, ha-
nem magunkat  megmutatni is el-
indult. Erdélyi mezőgazdasági kis-
vállalkozókat győzött meg, hogy 
termékeikkel, terményeikkel men-
jenek a budapesti vásárra, és kap-
csolatai révén megszervezte, hogy 
a vendégek közül az RMGE Maros 
az egyik legnagyobb standot kapja 
a Hungexpo területén.

2017-ben az RMGE Maros stand 
lett az egyik legkeresettebb ki-
állítási hely a határon túli stan-
dok közül. Miniszterek és állam-
titkárok is felkeresték több alka-
lommal, és elbeszélgettek a kiállí-
tókkal. Gondja volt arra is, hogy a 
gazdaköri tagok itthon is megmu-
tathassák magukat. A Mikházán 
évi rendszerességgel, ősszel meg-

szervezett Csűrszínházi Gaz-
danapok kétnapos rendezvény-
nyé nőtte ki magát: a sok kiállí-
tó standja mellett a környék gaz-
dái szakmai előadásokon vehet-
tek részt. Az idei mikházi gazda-
napok már Csomós Attila nélkül 
zajlanak. De kézjegye rajta lesz, 
ugyanis már az év elejétől szer-
vezni kezdte az őszi rendezvényt.

Miniszterek és államtitkárok 
beszélgetőpartnere

Vele voltam, amikor 2014-ben az 
erdélyi gazdák búzáját elvittük a 
kenderesi gyűjtőhelyre, hogy el-
készüljön a nemzet kenyere. Het-
venhat évesen felkapta a tele zsá-
kot: fénykép őrzi a fiatalos lendü-
lettel zsákot cipelő szervezeti elnö-
köt. Akkor Csomós Attila a begyűj-
tés után az önkormányzati sátor-
ban a magyarországi vidékfejlesz-
tési miniszterrel, Fazekas Sándor-
ral, Jakab Istvánnal, a MAGOSZ 
elnökével, az országgyűlési alel-
nökkel, Péter Mihállyal, a Pest me-
gyei Nemzeti Agrárgazdasági Ka-
mara (NAK) elnökével és több más 
magyarországi szakemberrel be-
szélgetett az erdélyi gazdák irá-
nyába történő hangsúlyosabb nyi-
tásról és a kapcsolatok szorosabb-
ra fűzéséről.

A rendszerváltás után Csomós 
Attila azt a hagyományt élesztette 
újjá, amit 170 évvel korábban elő-
dei megalapoztak. És mindezt oly 
módon, nagy körültekintéssel és a 
gazdák iránti mély elköteleződés-
sel, hogy távozása az élők sorából 
pótolhatatlan vesztesége az erdé-
lyi magyar gazdatársadalomnak.
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Csomós Attila (1938–2018)
A gazdaönszerveződés kiemelkedő személyiségét veszítette el az erdélyi magyar gazdatársadalom

2014-ben az erdélyi gazdák búzáját elvittük a 
kende resi gyűjtőhelyre, hogy elkészüljön a nemzet 
kenyere. Hetvenhat évesen felkapta a tele zsákot.

Pünkösd hétfőjén váratlanul elhunyt a Romániai 

Magyar Gazdák Egyesülete Maros Szervezetének 

(RMGE Maros) elnöke. Csomós Attila idén augusz-

tusban töltötte volna 80. életévét. Óriási munkabí-

rása és a gazdaemberek sorsa iránti mély elkötele-

zettsége példaértékű marad.

Gazdag életút

Csomós Attila Brassóban szüle-
tett 1938. augusztus 21-én. Sep-
siszentgyörgyön végezte közép-
iskolai tanulmányait, majd a mű-
szaki egyetem mezőgépésze-
ti karán Nagyváradon, Craiován 
és Temesváron tanult, végül Ma-
rosvásárhelyre érkezett me-
zőgépészeti mérnökként. A 
nyárádszeredai mezőgazdasá-
gi gépállomás főmérnökeként 
ügyelte fel több mint kétezer 
traktor és mezőgép karbantartá-
sát. Később ő lett az intézmény 
igazgatója. A Maros megyei me-
zőgazdasági és élelmiszeripari 
autószállítási kereskedelmi vál-
lalatnál lett vezérigazgató, a me-
gyei mezőgazdasági termelő-
szövetkezetek egyesületénél al-
elnök, majd elnök. A rendszervál-
tás után egyre inkább a gazdák 
ügyei foglalkoztatták, így lett az 
RMGE Maros szervezet vezető-
je. Élete utolsó napjáig dolgozott, 
mintegy 64 évet a számára meg-
adatott nyolcvanból.

Csomós Attila mérnök Fazekas Sándor mezőgazdasági miniszterrel beszélgetett az agrárium jövőjéről

Mikházán a gazdamozgalom múltját bemutató kiállítást rendezte
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